

Số: 246/KH-SCT

Lai Châu, ngày 29 tháng 03 năm 2017

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2017

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá đã được quốc hội khóa XIII, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 18/6/2012, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/5/2013;

Căn cứ Quyết định số 229/QĐ-TTg ngày 25/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược quốc gia Phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 451/QĐ-UBND ngày 12/5/2013 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Kế hoạch thực hiện “Chiến lược quốc gia Phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2020” tỉnh Lai Châu và Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh Lai Châu năm 2017, Sở Công thương xây dựng Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường việc thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và xây dựng môi trường không khói thuốc trong cơ quan, đơn vị.

2. Mục tiêu cụ thể

- Nâng cao nhận thức về tác hại của khói thuốc lá ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng, từ đó làm thay đổi hành vi hút thuốc lá của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị để hiểu biết đầy đủ về tác hại của hút thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thi hành.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các văn bản pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng để nâng cao nhận thức, hiểu biết về

tác hại của thuốc lá cũng như trách nhiệm trong việc tham gia thực thi các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Tổ chức các cuộc họp, hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt trong cơ quan, đơn vị phổ biến Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thi hành; thực hiện quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc; quyền và nghĩa vụ của công dân trong phòng, chống tác hại của thuốc lá; nghĩa vụ của người hút thuốc lá; trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện Luật phòng chống tác hại của thuốc lá và các văn bản pháp luật liên quan.

- Gắn các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá với việc vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị không hút thuốc lá nhập lậu, không rõ nguồn gốc; không hút thuốc lá trong các cuộc họp, hội nghị cơ quan, cưới hỏi, tang lễ, sinh nhật, gặp mặt gia đình, bạn bè tiến tới xây dựng môi trường xanh sạch đẹp.

- Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2016 ; tiếp tục triển khai có hiệu quả các biện pháp xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc tại cơ quan, đơn vị; đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ và tiêu chí thi đua của cơ quan, đơn vị.

- Bố trí biển “Cấm hút thuốc lá” tại các vị trí dễ quan sát của lối ra vào như trong phòng làm việc, ngoài hành lang, không để gạt tàn thuốc lá tại nơi làm việc, khu vực có quy định cấm hút thuốc lá.

- Phối hợp với Sở Y tế - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá tỉnh triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản có liên quan đến các đơn vị trong ngành.

- Phối hợp với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389/ĐP tỉnh và các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chống buôn lậu thuốc lá và cảnh báo cho người tiêu dùng các nguy cơ ảnh hưởng tới sức khỏe sử dụng thuốc lá không rõ nguồn gốc, thuốc lá nhập lậu, không tham gia tiếp tay cho hoạt động buôn lậu thuốc lá; đồng thời đưa tin các vụ việc xử lý và tiêu hủy thuốc lá nhập lậu, lưu hành bất hợp pháp trên thị trường để tuyên truyền, răn đe và phê phán trước công luận và nâng cao ý thức của cộng đồng trong công tác đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá; vận động các cơ sở kinh doanh tự nguyện Ký cam kết không buôn bán, vận chuyển, tàng trữ thuốc lá nhập lậu.

2. Tài liệu phổ biến, tuyên truyền

- Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá số 09/2012/QH13 do Quốc hội ban hành ngày 18/6/2012 và có hiệu lực thi hành ngày 01/5/2013.

- Quyết định số 229/QĐ-TTg ngày 25/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược quốc gia Phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2020;

- Nghị định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính Phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá về kinh doanh thuốc lá;

- Quyết định số 451/QĐ-UBND ngày 12/5/2013 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Kế hoạch thực hiện “Chiến lược quốc gia Phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2020” tỉnh Lai Châu và Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2017.

- Đề cương giới thiệu Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá do Vụ phổ biến giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp và Vụ pháp chế, Bộ Y tế ban hành.

- Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

- Nghị định 185/2013/NĐ-CP, ngày 15/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng và Nghị định số 124/2015/NĐ-CP ngày 19 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Nghị định 158/2013/NĐ-CP, ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo;

- Thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/9/2014, của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn việc buôn bán, vận chuyển, tàng trữ thuốc lá nhập lậu; Chỉ thị số 04/CT-BCT, ngày 23/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn việc buôn bán, vận chuyển, tàng trữ thuốc lá nhập lậu và Văn bản của Ban Chỉ đạo 389/ĐP về việc tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn việc buôn bán, vận chuyển tàng trữ thuốc lá nhập lậu trên địa bàn tỉnh.

- Các văn bản pháp luật về phòng chống tác hại thuốc lá và các tài liệu khác có thể tham khảo tại Website: www.vinacosh.gov.vn

3. Chỉ tiêu thực hiện cụ thể

- 100% trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị không khói thuốc lá và thực hiện có biển cấm hút thuốc lá tại các vị trí dễ quan sát của lối ra vào như trong phòng làm việc, ngoài hành lang, không để gạt tàn thuốc lá tại khu vực có quy định cấm hút thuốc lá.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị thực hiện không hút thuốc lá tại các điểm cấm hút thuốc lá hoàn toàn trong nhà và khuôn viên như: Cơ sở y tế, cơ sở giáo dục, khu vui chơi thanh, thiếu nhi hoặc khu vực có nguy cơ cháy, nổ cao, nơi làm việc, địa điểm công cộng,... (theo khoản 1, khoản 2, Điều 11 của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá).

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh doanh sản phẩm thuốc lá

- Rà soát xác định số lượng thương nhân kinh doanh bán buôn, bán lẻ sản phẩm thuốc lá trên địa bàn tỉnh để tham mưu UBND tỉnh quy hoạch mạng lưới mua bán sản phẩm thuốc lá phù hợp với dân số, nhu cầu thị trường, thị hiếu của người tiêu dùng và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, nhằm kiểm soát chặt chẽ nguồn cung sản phẩm thuốc lá ra thị trường để giảm nhu cầu sử dụng thuốc lá, góp phần bảo vệ sức khỏe của cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng chống tác hại của thuốc lá; kinh doanh sản phẩm thuốc lá đối với các thương nhân và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về khuyến mại, tiếp thị sản phẩm thuốc lá, không in cảnh báo sức khỏe, không dán tem theo quy định, buôn lậu thuốc lá, kinh doanh thuốc lá giả, thuốc lá kém chất lượng lưu thông trên thị trường.

- Duy trì đường dây nóng của Ban Chỉ đạo 389/ĐP với số điện thoại: 02133.899.389 và Email: bcd389lc@gmail.com để tiếp nhận, xử lý thông tin tố giác về hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và trang thông tin điện tử của ngành; đồng thời duy trì Đường dây nóng của Chi cục Quản lý thị trường để tiếp nhận phản ánh vi phạm về an toàn thực phẩm với số điện thoại 1900585826.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở chủ động tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá; thực hiện các biện pháp xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc lá tại cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

2. Phòng Quản lý thương mại chủ trì phối hợp với Chi cục Quản lý thị trường, phòng kinh tế hạ tầng các huyện, thành phố tham mưu rà soát số lượng thương nhân kinh doanh bán buôn, bán lẻ sản phẩm thuốc lá trên địa bàn đề tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền xin chủ trương xây dựng quy hoạch chi tiết mạng lưới mua bán sản phẩm thuốc lá trên địa bàn tỉnh; thực hiện phân cấp về việc cấp Giấy phép kinh doanh thuốc lá đảm bảo đúng quy định theo phê duyệt quy hoạch của Bộ Công Thương.

3. Phòng kinh tế hạ tầng các huyện, thành phố tham mưu UBND thực hiện quản lý chặt chẽ việc cấp Giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá đảm bảo đúng quy định phân cấp quản lý. Đồng thời chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường kiểm soát hoạt động kinh doanh bán buôn, bán lẻ sản phẩm thuốc lá trên địa bàn huyện, thành phố; thực hiện các biện pháp phòng, chống tác hại của thuốc lá tại cơ quan, đơn vị.

4. Chi cục Quản lý thị trường xây dựng kế hoạch kiểm tra thường xuyên, kế hoạch kiểm tra chuyên đề, phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động kinh doanh sản phẩm thuốc lá và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về buôn bán, vận chuyển, tàng trữ thuốc lá điều nhập lậu; thuốc lá giả, kém chất lượng; vi phạm các quy định của pháp luật về kinh doanh sản phẩm thuốc lá.

5. Thanh tra Sở tham mưu triển khai các văn bản pháp luật về tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá; theo dõi đôn đốc, kiểm tra, giám sát và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá của tỉnh, thời gian báo cáo cụ thể:

- Báo cáo quý trước ngày 25 của tháng cuối quý.
- Báo cáo 6 tháng trước ngày 25 tháng 6 trong năm.
- Báo cáo năm trước ngày 25 tháng 12 trong năm.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2017 của Sở Công thương, yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở, phòng Kinh tế hạ tầng các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Ban Chỉ đạo PCTHTL tỉnh;
- Các Đ/c Lãnh đạo Sở;
- Phòng Kinh tế hạ tầng các huyện, thành phố;
- Các phòng chuyên môn của Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các đoàn thể;
- Lưu: VT, TTra.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Như Ngọc Biên